



PROPOSTA N. 1150  
DEL 20.12.2016

# CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

IV DIREZIONE

SERVIZI TECNICI GENERALI

## DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori di "Ristrutturazione dell'Hotel Sicilia nel Comune di Mistretta per destinarlo ad attività Turistico-Alberghiera" dell'Importo di €. 642.600,00

PO FESR 2007/2013 – Linea d'intervento 3.2.2.2

C.U.P. : B83G10000050000 – Cod. Caronte S1\_1\_3567

DITTA: INTESA VERDE S.R.L.

**Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e Conto Finale**

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. 1397

del

28/12/2016

IL DIRIGENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

### PREMESSO:

**CHE** con Determinazione Dirigenziale 111 in data 16/12/2013 è stato approvato il progetto redatto nel Maggio 2011 ed adeguato nel Dicembre 2013, relativo ai lavori di cui all'oggetto, per un importo complessivo di € 642.600,00 di cui € 334.389,81 per lavori a base d'asta, oltre 134.845,81 per oneri manodopera ed € 10.765,29, per oneri sicurezza;

**CHE** i lavori sono stati finanziati dall'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente, con D.D.G. n. 451 del 26 giugno 2013, nell'ambito del PO FESR 2007-2013 - PIST Piani Integrati di Sviluppo Territoriale, per l'importo di € 642.600,00;

**CHE** con determinazione dirigenziale n° 501 del 15.05.2014, i lavori oggettivati sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta INTESA VERDE S.r.l., con sede in c/da Ventrischi 566, Marsala (TP), con il ribasso del 32,4017%;

**CHE** in data 25.09.2014 è stato stipulato con la ditta aggiudicataria, il contratto d'appalto n. 14236 di Repertorio, registrato ai fini fiscali in Messina il 09.10.2014 al n. 5807 serie I T;

**CHE** la spesa autorizzata per i lavori risulta di nette € 371.652,34, di cui € 226.041,15 per lavori al netto del ribasso del 32,4017% offerto in sede di gara sul prezzo á base d'asta di € 334.388,81, oltre ad € 134.845,90 quali oneri per la manodopera ed € 10.765,29 quali oneri per la sicurezza, ambedue non soggetti a ribasso;

**CHE** I lavori sono stati consegnati all'impresa sotto le riserve di legge in data 24/07/2014, e poiché erano previsti 300 gg. dovevano essere ultimati in data 20/05/2015;

CHE con determinazione n. 532 del 27/05/2015, è stata approvata una perizia di variante, redatta nel Maggio 2015, dell'importo di € 371.652,34, all'interno delle somme contrattuali e quindi senza maggiore impegno di spesa;

CHE per effetto della perizia di variante i lavori vennero prorogati di gg. 45;

CHE i lavori sono stati ultimati in data 03/08/2015 e pertanto in tempo utile, giusto certificato in data 05/08/2015;

VISTI gli atti contabili relativi allo stato finale redatto in data 02/11/2015, per l'importo netto di € 371.517,15 da cui, detraendo i certificati di pagamento pagati alla ditta pari ad € 364.794,25, resta a credito liquido dell'impresa di € 6.722,90 oltre IVA;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in luogo del collaudo, in data 30/12/2015;

CONSIDERATO CHE occorre procedere al pagamento della somma di € 6.722,90 oltre IVA, per un importo complessivo di € 8.201,94 a favore della ditta Intesa Verde S.r.l., a saldo di ogni suo avere per i lavori di cui all'oggetto, così come risulta dagli atti contabili relativi allo stato finale;

VISTO il D. Lgs. 163/06 ed il DPR 207/10, come recepiti in Sicilia con LR 12/11 e ss. mm. ii.;

VISTA la L. R. n° 48 dell' 11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE. LL.;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti

#### DETERMINA

Per quanto in premessa,

- **di approvare** il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L., relativo alla "Ristrutturazione dell'Hotel Sicilia nel Comune di Mistretta per destinarlo ad attività Turistico-Alberghiera", da cui si evince che la ditta Intesa Verde S.r.l. ha eseguito lavori per un importo netto di € 371.517,15 e che risulta un credito liquido a favore della stessa di € 6.722,90 oltre IVA, per un importo complessivo di € 8.201,94;

- **di approvare** il Conto Finale dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 371.517,15, allegato alla presente determinazione;

- **di provvedere** con successivo atto, a liquidare e pagare la somma complessiva di € 8.201,94 alla ditta Intesa Verde S.r.l. con sede in c/da Ventrischi n.566, Marsala (TP), P.I.02343180812 utilizzando le somme derivanti dal finanziamento dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente, con D.D.G. n. 451 del 26 giugno 2013, nell'ambito del PO FESR 2007-2013 - PIST Piani Integrati di Sviluppo Territoriale;

Il Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento  
Arch. Vincenzo GITTO

#### ALLEGATI:

1. Stato Finale dei lavori
2. Certificato di Regolare Esecuzione

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Li 19.12.2016

IL DIRIGENTE

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro \_\_\_\_\_ imputata al cap. \_\_\_\_\_ impegno n. \_\_\_\_\_

FONDI REGIONALI

2° DIR SERVIZI FINANZIARI  
UFFICIO IMPEGNI

Il Dirigente del Servizio Finanziario

VISTO PRESO NOTA

Messina 23/12/2016 Il Funzionario

Dott. Antonino Calabrò

**27 DIC. 2016**

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Responsabile del Servizio

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE SERV. FINANZIARIO

Dott. Antonino Calabrò

**27 DIC. 2016**



# CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

VI DIREZIONE

«SERVIZI TECNICI GENERALI»

via XXIV Maggio - 98122 Messina - tel. 090.7761267-298 - fax 090.7761781

v.gitto@provincia.messina.it - edilizia2@provincia.messina.it - protocollo@pec.prov.me.it

PO FESR 2007/2013 - Linea d'intervento 3.2.2.2 - "Ristrutturazione dell'Hotel Sicilia nel Comune di Mistretta per destinarlo ad attività Turistico-Alberghiera" dell'Importo di € 642.000,00  
 - C.U.P. : B83G10000050000 - Cod. Caronte S1\_1\_3567  
 - D.D.G. n. 451 del 26/06/2013.

COMMITTENTE: CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  
 RESPONSABILE del PROCEDIMENTO: ARCH. VINCENZO GITTO  
 IMPRESA: INTESA VERDE S.R.L.  
 IMPORTO: a base di contratto € 371.652,34

## CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

(Art. 141 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.)

### 1 PROGETTO E PERIZIA

- a) Progetto principale redatto in Maggio 2011, adeguato nel Dicembre 2013, dell'importo di € 642.600,00 di cui € 334.389,81 per lavori a base d'asta, oltre 134.845,81 per oneri manodopera e € 10.765,29, per oneri sicurezza, approvato con determina n. 111 in data 16/12/2013  
 b) Perizia variante redatta in Maggio 2015 dell'importo contrattuale di € 371.652,34, quindi senza impegno di maggiore spesa approvata con determina n. 532 in data 27/05/2015;

### 2 CONTRATTO E ATTO DI SOTTOMISSIONE

- a) Contratto n.14263 di Rep. in data 25/09/2014, per l'importo al netto del ribasso d'asta del 32,4017 % di € 371.652,34;  
 b) Atto di sottomissione n. 1521 di Rubrica in data 02/07/2015 per lo stesso importo contrattuale di € 371.652,37, quindi senza aumento di spesa;

### 3 ULTIMA SOMMA AUTORIZZATA CON PERIZIA VARIANTE

	Importo lav. Ribass. Rib. 32,4017%	€ 334.388,81 € 108.347,66
Costo della manod. non soggetto a ribasso Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso		€ 134.845,90 € 10.765,29
<b>Lavori al netto - importo contrattuale</b>		<b>€ 371.652,34</b>
<b>1. SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
a) I.V.A. al 22%	81.763,52	
b) Oneri di accesso alla discarica	7.100,00	
c) Allacciamenti a pubblici servizi	1.300,00	
d) Accant. (art.10,c.14 DPR 13/12)	14.400,00	
e) spese tecniche	9.600,00	
f) arredi per punti diffus. ambientale	22.000,00	
g) pubblicità e opere artistiche	2.375,00	
h) contributo dovuto all'autorità di vig.	225.000	
<b>Sommano a disposizione</b>	<b>138.763,52</b>	<b>€ 138.763,52</b>
<b>TOTALE IMPORTO PROG. APPALT.</b>		<b>€ 510.415,86</b>
<b>2. ECONOMIE DA RIBASSO</b>		
3.1 Ribasso d'asta	108.347,66	
3.2 I.V.A sul ribasso	23.836,48	
<b>Sommano economie</b>	<b>132.184,14</b>	<b>€ 132.184,14</b>
<b>Totale progetto finanziato</b>		<b>€ 642.600,00</b>

### 4 TEMPO UTILE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI

E' stabilito dall'art. 12 del suddetto contratto in giorni 300.

## 5 TEMPO OCCORSO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI

I lavori vennero consegnati con verbale in data 24/07/2014 e la loro ultimazione, tenuto conto delle proroghe concesse in complessivi 75 giorni, è avvenuta in data 03/08/2015 e quindi IN TEMPO UTILE, a tale termine si sono aggiunti ulteriori 60 giorni per lavori di rifinitura di piccola entità ai sensi dell'art. 199, comma 2, da realizzare quindi entro il 02/10/2015.

## 6 STATO FINALE DEI LAVORI

Redatto in data 02/11/2015 accettato senza riserve dall'impresa.

## 7 CREDITO DELL'IMPRESA

Corrisponde all'ammontare netto dei lavori, risultante dallo stato finale in € 371.517,15 da cui dedotto l'importo pagato in conto con n. 4 certificati per l'importo complessivo di € 364.794,25 resta il credito netto dell'impresa in € 6.722,90 (euro seimilasettecentoventidue//90).

## 8 TERMINE PER L'EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Stabilito dall'art. 20 del capitolato in tre mesi dalla data del verbale di ultimazione e perciò scadente il 02/11/2015, a cui si aggiungono i sessanta giorni di cui all'art. 199, comma 2, per interventi di rifinitura di piccola entità quindi entro il 02/01/2016.

## 9 VISITA DI CONTROLLO

Dopo aver esaminato gli atti contabili relativi ai lavori in oggetto e dopo aver preavvisato l'Impresa, il sottoscritto Direttore dei Lavori, il giorno 02/10/15 si è recato nel sito dei lavori ove in presenza dell'Impresa ha proceduto con la scorta della perizia, del contratto e della contabilità alla ricognizione dei lavori eseguiti.

## 10 CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

In seguito alle risultanze della visita sopra riferita, il sottoscritto Direttore dei Lavori,

**Viste** le leggi e regolamenti vigenti in materia dei lavori pubblici, visto l'art. 237 del DPR 207/2010;

### CONSIDERATO

- che i lavori eseguiti dall'Impresa corrispondono a quelli indicati nel contratto n. 14236 di Rep. del 25/09/2014 e negli atti contabili relativi;
- che i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d'arte;
- che gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza n. 18474258 INAIL continuativa;
- che l'Impresa è in regola col versamento dei contributi assicurativi, così come da certificati INAIL e INPS che si allegano agli atti del conto finale;
- che per quanto riguarda la pubblicazione degli avvisi "ad opponendum" ai sensi della normativa vigente sui LL. PP., si può prescindere dalla pubblicazione in quanto non occorsero occupazioni permanenti o temporanee di suoli di proprietà di terzi, né furono arrecati danni di sorta;
- che l'Impresa non ha ceduto l'importo dei suoi crediti o rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;
- che la contabilità finale è stata regolarmente revisionata;
- che l'importo dei lavori, viste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve dall'Impresa è di € 371.517,15 e perciò compreso nei limiti della somma autorizzata di € 371.652,34, da cui, dedotto l'ammontare delle rate pagate in conto per complessivi € 364.794,25 resta quindi il credito netto dell'Impresa pari ad € 6.722,90.

### CERTIFICA

che i lavori di cui sopra, eseguiti dall'Impresa in base al contratto in data 25/09/2014, Repertorio n.14236, sono stati regolarmente eseguiti e ne liquida l'importo netto pari ad Euro 371.517,15 da cui detratti i seguenti accounti corrisposti:

CERTIFICATO n. 1 di	€	65.083,41
CERTIFICATO n. 2 di	€.	123.048,57
CERTIFICATO n. 3 di	€.	117.837,53
CERTIFICATO n. 4 di	€.	58.824,74

resta il credito di Euro 6.722,90 (diconsi euro seimilasettecentoventidue//90) che può pagarsi all'Impresa, salvo approvazione del presente atto e salvo.

Messina, li 30 /12/2015

L'Impresa

**INTESA VERDE S.R.L.**

IL RESPONSABILE  
L'AMMINISTRATORE

Il Direttore dei Lavori

Geom. Gaetano ANTONAZZO

Visto del Responsabile Unico del Procedimento

Arch. Vincenzo GIOTTO

# CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

## VI DIREZIONE – SERVIZI TECNICI GENERALI

**Stazione** PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA "DENOMINATA LIBERO CONSORZIO  
**Appaltante :** COMUNALE"

**Lavori di :** RISTRUTTURAZIONE DELL'HOTEL SICILIA NEL COMUNE DI MISTRETTA  
 PER DESTINARLO AD ATTIVITA' TURISTICO-ALBERGHIERA

**Impresa :** INTESA VERDE S.R.L.

### STATO FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 05/08/2015

CONTRATTO in data 25/09/2014, n. 14236 di repertorio.

Importo Progetto Originario (comprese somme a disposizione Amm.ne)	€	618.763,52
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	10.765,29
Importo lavori a base d'asta	€	334.388,81
Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 32,4017	€	480.000,00

PER SPESE TECNICHE, così distribuite :

I.V.A. al 22%	81.763,52
Oneri di accesso alla discarica	7.100,00
Allacciamenti a pubblici servizi	1.300,00
Accantonamenti(art. 10 c. 14 DPR 13/12)	14.400,00
Spese Tecniche	9.600,00
Arredi per punti diffus. ambientale	22.000,00
Pubblicità e opere artistiche	2.375,00
Contributo dovuto all'autorità di vigilanza	225,00

#### Tempi

Data consegna parziale  
 Data della consegna  
 24/07/2014  
 Data di inizio dei lavori  
 24/07/2014  
 Scadenza del tempo  
 utile per l'ultimazione  
 dei lavori . . . . .  
 20/05/2015  
 I lavori rimasero sospesi  
 o prorogati per gg. 75

Per cui la nuova  
 scadenza del tempo utile  
 03/08/2015

Giorni impiegati in più

Giorni impiegati in meno

E copia conforme all'originale

SOMME A DISPOSIZIONE  
 AMMINISTRAZIONE

€ 138.763,52

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Importo Totale	
<b>LAVORI A MISURA</b>						
1	1.3.2	Demolizione vuoto per pieno di fabbricati o residui di fabbricati, in ambito urbano, la cui superficie laterale libera o accessibile ai mezzi meccanici risulti superiore al 50% dell'intera superficie	m <sup>3</sup>	257,700	9,20	2.370,84
2	21.1.4	Demolizione di tramezzi di qualsiasi natura e spessore compreso gli eventuali rivestimenti con l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.				
		- p	mq*cm	3.791,183	0,87	3.298,33
3	21.1.6	Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od esterni quali piastrelle, mattoni in graniglia di marmo, e simili, compresi la demolizione e la rimozione dell'eventuale sottostrato di collante e/	m <sup>2</sup>	687,853	9,81	6.747,84
4	21.1.9	Demolizione di massetti di malta, calcestruzzi magri, gretonati e simili, di qualsiasi spessore, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.	mq*cm	4.111,516	1,52	6.249,51
5	21.1.25	Rimozione di apparecchi igienico - sanitari e di riscaldamento compreso il deposito in cantiere del materiale utilizzabile ed il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il tra	cad.	34,000	18,80	639,20
6	21.1.24	Rimozione di tubazioni di scarico, acqua, gas, pluviali e grondaie di qualsiasi diametro e tipo compreso il trasporto fino al sito di reimpiego o a deposito in cantiere del materiale utilizzabile ed i	m	58,000	3,70	214,60
7	12.2.2	Fornitura e posa in opera di massetto isolante, confezionato per metro cubo di sabbia con 250 kg di cemento tipo 32.5 R con aggiunta di aerante, tale da portare la densità finale a valori compresi fra	m <sup>3</sup>	54,491	179,50	9.781,13
8	12.1.5	Impermeabilizzazione con membrana composita costituita da: - strato superiore in bitume modificato con polimeri elastoplastomeri APP; - armatura composita a tre strati pre impregnata di bitume modif	m <sup>2</sup>	295,218	19,00	5.609,14
9	21.1.1.2	Taglio a sezione obbligata di muratura di qualsiasi tipo (esclusi i calcestruzzi), forma e spessore, per ripresa in breccia, per apertura di vani e simili, compreso il carico del materiale di risulta	m <sup>3</sup>	2,182	333,70	728,13
10	15.4.1.1	Fornitura e collocazione di punto acqua per impianto idrico per interni con distribuzione a collettore del tipo a passatore, comprensivo di valvola di sezionamento a volantino, targhetta per l'identif				
		A RIPORTARE				35.638,72

Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 2 Importo Totale	
		RIPORTO			35.638,72	
		cad.	76,000	67,10	5.099,60	
11	15.4.3	Fornitura e collocazione di punto di scarico e ventilazione per impianto idrico realizzato dal punto di allaccio del sanitario e fino all'innesto nella colonna di scarico e della colonna di ventilazio	cad	42,000	89,60	3.763,20
12	15.4.4	Fornitura e collocazione di rubinetto di arresto in ottone cromato da 1/2" compreso ogni onere e magistero	cad	20,000	21,50	430,00
13	15.4.8.3	Fornitura e collocazione di tubi in polipropilene PP-R 80 prodotto secondo UNI 8318 e 8321, per condotte in pressione di acqua calda e fredda (pressione massima di funzionamento a 20°C - 20bar), idone	m	39,010	8,50	331,59
14	15.4.8.4	Fornitura e collocazione di tubi in polipropilene PP-R 80 prodotto secondo UNI 8318 e 8321, per condotte in pressione di acqua calda e fredda (pressione massima di funzionamento a 20°C - 20bar), idone	m	163,820	11,01	1.803,66
15	15.4.15.5	Fornitura e collocazione di colonne di scarico e/o ventilazione in polietilene alta densità installati per elettrofusione o saldatura testa a testa, compresi i pezzi speciali, escluse le opere murari	m	47,850	16,47	788,09
16	14.1.1.2	Derivazione per punto luce semplice, interrotto o commutato, realizzata con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale fino al centro del locale o dal punto Co	cad.	91,000	23,70	2.156,70
17	14.1.3.2	Punto di comando per punto luce semplice, interrotto, deviato, a pulsante, realizzato con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale, questa inclusa, in tubi C	cad.	62,000	34,20	2.120,40
18	14.1.5.2	Punto di comando aggiunto ad uno esistente, costituito da n. 1 apparecchio di comando di serie civile modulare, da installare entro cassetta porta frutto esistente, conduttori in rame con Conduttori	cad.	2,000	11,60	23,20
19	14.1.9.3	Punto di collegamento di apparecchiatura elettrica monofase realizzato con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale, questa inclusa, in tubi di materiale Con	cad.	19,000	33,90	644,10
20	14.1.11.1	Punto presa di corrente bipasso 2x10/16 A, realizzato con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale, questa inclusa, in tubi di materiale termoplastico Condu	cad.	61	35,70	2.177,70
		A RIPORTARE			54.976,96	

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Importo Totale
		RIPORTO			54.976,96
21	14.1.20	Presa telefonica per impianti interni non a centralino tratta da presa telefonica di consegna del segnale dell'Ente gestore e costituita da: linea telefonica in permuta normalizzata di colore bianco r cad.	9,000	71,70	645,30
22	14.1.21	Punto presa d'antenna televisiva di attestamento con linea sotto traccia in tubi di materiale termoplastico autoestinguente, compresa aliquota colonna discendente completa di derivatori e partitori cad.	8,000	63,90	511,20
23	21.1.11	Rimozione di intonaco interno od esterno, di spessore non superiore a 3 cm, fino al rinvenimento della muratura eseguito con qualsiasi mezzo, compreso l'onere del carico del materiale di risulta sul c m <sup>2</sup>	1.384,567	9,54	13.208,77
24	AP.01	Intonaco premiscelato di fondo per interni ed esterni a base di calce idraulica naturale NHL 3,5 conforme alla norma EN 459-1 ed inerti, ad alta traspirabilità ed igroscopicità, reazione al fuoco clas m <sup>2</sup>	1.817,736	24,50	44.534,54
25	AP.02	Finitura con intonaco premiscelato per interni ed esterni, a base di calce idraulica NHL 3,5 conforme alla Norma EN 459-1, ed inerti ad alta traspirabilità ed igroscopicità, applicato a mano, reazione m <sup>2</sup>	2.052,408	8,90	18.266,42
26	5.6	Pavimento in piastrelle in monocottura di 1 <sup>a</sup> scelta con superficie smaltata a tinta unica o decorato a macchina, in opera con collanti o malta cementizia dosata in parti uguali di cemento e sabbia e/o m <sup>2</sup>	383,520	41,40	15.877,73
27	5.8	Pavimento in piastrelle di Klinker ceramico in monocottura, inassorbente, ingelivo, di 1 <sup>a</sup> scelta, con superficie smaltata, in opera con malta cementizia dosata in parti uguali di cemento e sabbia e/o m <sup>2</sup>	367,630	47,90	17.609,48
28	5.9	Rivestimento di pareti con piastrelle di ceramica maiolicate di 1 <sup>a</sup> scelta, a tinta unica o decorate a macchina, in opera con malta bastarda compreso i pezzi speciali, l'allettamento, la stuccatura, la m <sup>2</sup>	303,315	45,40	13.770,50
29	5.16.1	Fornitura e posa in opera di battiscopa per piastrelle di ceramica di 1 <sup>a</sup> scelta classificabili nel Gruppo B1 conformemente alla norma UNI EN 87 e rispondente a tutti i requisiti richiesti dalla norma m	328,024	14,40	4.723,55
30	2.1.4	Muratura in blocchi di laterizi forati dello spessore minimo di 25 cm. dati in opera con malta cementizia a 400 kg. di cemento tipo 32.5 R a qualsiasi altezza o profondità di qualunque spessore ma non m <sup>3</sup>	22,071	181,20	3.999,26
31	2.2.1.4	Tramezzi con laterizi forati e malta cementizia a 300 kg di cemento per m3 di sabbia, compreso l'onere dei ponti di servizio (trabattelli o cavalletti) per interventi fino a m 3,50 d'altezza, la forma A RIPORTARE			188.123,71

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 4 Importo Totale
		RIPORTO			188.123,71
		m <sup>2</sup>	258,774	26,60	6.883,39
32	11.6	Fornitura e posa in opera di pittura traspirante, naturale, atossica per interni ed esterni di tipo diffusivo, a base di grassello di calce come finitura idonea al completamento su intonaco isolante m			
		m <sup>2</sup>	971,652	8,76	8.511,67
33	24.3.3.1	Fornitura e collocazione di unità interna ed esterna di condizionamento a pompa di calore e ad R410A avente le seguenti caratteristiche:- installazione a parete, a vista, con ventilatore controllato			
		cad.	2,000	1.248,00	2.496,00
34	24.3.3.2	Fornitura e collocazione di unità interna ed esterna di condizionamento a pompa di calore e ad R410A avente le seguenti caratteristiche:- installazione a parete, a vista, con ventilatore controllato			
		cad.	1,000	1.336,00	1.336,00
35	24.3.3.3	Fornitura e collocazione di unità interna ed esterna di condizionamento a pompa di calore e ad R410A avente le seguenti caratteristiche:- installazione a parete, a vista, con ventilatore controllato			
		cad.	6,000	1.507,00	9.042,00
36	24.3.3.5	Fornitura e collocazione di unità interna ed esterna di condizionamento a pompa di calore e ad R410A avente le seguenti caratteristiche:- installazione a parete, a vista, con ventilatore controllato			
		cad.	2,000	2.171,00	4.342,00
37	15.1.4.1	Fornitura e collocazione di piatto per doccia in grès porcellanato, con gruppo miscelatore, doccia con braccio e diffusore snodabile, piletta a sifone con griglia in ottone compreso rosoni, opere mura			
		cad	8,000	241,70	1.933,60
38	15.1.5	Fornitura e collocazione di lavabo a colonna in porcellana vetrificata delle dimensioni di 65x50 cm circa con troppo pieno, corredato di gruppo miscelatore in ottone cromato, di sifone completo di pil			
		cad.	11,000	298,70	3.285,70
39	15.1.6	Fornitura e collocazione di bidè in porcellana vetrificata a pianta ovale delle dimensioni di 58x35 cm, con miscelatore in ottone cromato, sifone ad S e piletta di scarico con tappo a pistone in otton			
		cad.	7,000	226,70	1.586,90
40	15.1.8	Fornitura e collocazione di vaso igienico in porcellana vetrificata a pianta ovale delle dimensioni di 55x35 cm circa del tipo a cacciata con sifone incorporato, completo di sedile in bachelite con co			
		cad.	7,000	225,40	1.577,80
41	24.1.4.5	Fornitura e collocazione di boiler a doppia serpentine per produzione di acqua calda ad uso sanitario da inserire in impianti solari avente le seguenti caratteristiche: struttura in acciaio verticale			
		cad.	1,000	3.281,00	3.281,00
42	15.3.10	Fornitura e posa in opera di combinazione vaso - bidè per disabili aventi caratteristiche tecniche a norma del DPR			
		A RIPORTARE			232.399,77

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Importo Totale
		RIPORTO			232.399,77
		27/04/1978 n.384 in ceramica con sifone incorporato per scarico a pavimento, catino a			
		cad	2,000	1.876,00	3.752,00
43	15.3.4	Fornitura e collocazione di lavabo ergonomico per disabili, in ceramica bianca delle dimensioni minime di 66x52 cm circa con troppo pieno corredato di rubinetto elettronico, e mensola idraulica che pe			
		cad	2,000	1.766,00	3.532,00
44	15.3.5	Fornitura e collocazione di impugnatura di sicurezza ribaltabile per disabili costruita in tubo di acciaio da 2,54 cm con rivestimento termoplastico ignifugo e antiusura di colore a scelta della D.L.			
		cad	2,000	368,80	737,60
45	15.3.6	Fornitura e collocazione di specchio reclinabile per disabili di dimensioni minime 60x60 cm in ABS di colore a scelta della D.L., con dispositivo a frizione per consentirne l'inclinazione e l'uso e su			
		cad	2,000	440,50	881,00
46	15.3.7	Fornitura e collocazione di corrimani angolari per disabili in tubo di acciaio con opportuno rivestimento di colore a scelta della D.L. e delle dimensioni di 100x100 cm comprese le opere murarie ed og			
		cad	2,000	259,40	518,80
47	15.3.8	Fornitura e collocazione di maniglione per disabili in tubo di acciaio con opportuno rivestimento di colore a scelta della D.L. e della lunghezza di 60 cm comprese le opere murarie ed ogni altro onere			
		cad	2,000	116,20	232,40
48	15.3.9	Fornitura e collocazione di piantana per disabili in tubo di acciaio con opportuno rivestimento di colore a scelta della D.L. e della lunghezza di 180 cm. comprese le opere murarie ed ogni altro onere			
		cad	2,000	166,90	333,80
49	AP.03	Fornitura e collocazione di gruppo doccia ad uso disabili, consistente in modifica alla pavimentazione per scarico a pavimento, chiusino ia sifone in PVC da cm.15x15, gruppo miscelatore, con doccia con			
		cad	1,000	640,00	640,00
50	24.4.5.10	Fornitura e posa in opera di gruppo di conversione (inverter). Range di tensione FV, MPPT (Umpp): 200 -750 V. Ripple di tensione CC (Upp): <10%. Dispositivo di separazione CC: sezionatore o 5000 Wp			
		cad.	1,000	4.821,00	4.821,00
51	24.4.6	Fornitura e posa in opera di quadro di campo per protezione CC, con interruttore isolante, scaricatore con 2 poli. Conduttori L+ ed L- protetti da un elemento per la sovratensione con indicatore di			
		cad.	1,000	698,00	698,00
52	24.4.12.1	Fornitura e posa in opera di sistema di fissaggio per moduli su superfici piane o inclinate, completo di puntello triangolare regolabile a 30°, 35°, 40°, profilo trasversale, angolare di giunzione Pe			
		A RIPORTARE			248.546,37

num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 6 Importo Totale
		RIPORTO			248.546,37
		cad.	5,000	375,00	1.875,00
53	AP.09	Caldia murale a condensazione potenza resa 30KW, con produzione rapida e con scambiatore termico in acciaio inox, bruciatore in acciaio inox, con superficie in fibra metallica per la combustione del			
		cad	1,000	2.950,00	2.950,00
54	AP.16	Tubazioni di rame fornito in rotoli fino al diametro 22x1,5 e in barre per diametri e spessori maggiore conteggiati a mt. lineare rivestite con guaina aderente in materiale plastico idonea a garantire			
		m	21,500	7,50	161,25
55	14.3.1.1	Fornitura e posa in opera di tubi di materiale termoplastico autoestinguente del tipo pieghevole posti sottotraccia in tutto conformi alle norme CEI serie pesante, resistenza allo schiacciamento Diam			
		m	861,800	3,60	3.102,48
56	14.3.3.3	Fornitura e posa in opera a qualsiasi altezza di cavo unipolare isolato in PVC, senza guaina, non propagante l'incendio, non propagante la fiamma, a contenuta emissione di gas corrosivi, conduttori C			
		m	534,000	1,56	833,04
57	14.3.3.4	Fornitura e posa in opera a qualsiasi altezza di cavo unipolare isolato in PVC, senza guaina, non propagante l'incendio, non propagante la fiamma, a contenuta emissione di gas corrosivi, conduttori C			
		m	323	2,09	675,07
58	14.1.13	Punto presa aggiunto ad uno esistente, costituito da n. 1 presa bipasso 2x10/16 A con un polo di terra e alveoli di fase schermati, standard italiano tipo P17/11, da installare in cassetta porta			
		cad.	43,000	14,60	627,80
59	14.1.14	Maggiorazione di cui all'articolo 14.1.11, 14.1.12, 14.1.13 per l'installazione di presa di corrente tipo universale 2x10/16 A + T con poli di terra laterali e centrale e alveoli di fase schermati.			
		cad.	36,000	1,57	56,52
60	AP.05	Fornitura e posa in opera di quadro elettrico generale in armadio componibile in lamiera con pannelli laterali e di fondo, porta in cristallo, di adeguate dimensioni e contenenti tutte le apparecchiature			
		acorpo	1,000	5.050,00	5.050,00
61	AP.06	Fornitura e posa in opera di quadro elettrico piano terra in armadio componibile in lamiera con pannelli laterali e di fondo, porta in cristallo, di adeguate dimensioni e contenente tutte le apparecchiature			
		acorpo	1,000	2.500,00	2.500,00
62	AP.07	Fornitura e posa in opera quadro elettrico di piano (1°) in centralino tboard da parete IP 30 di adeguate dimensioni contenente tutte le apparecchiature necessarie (interruttori magnetotermici, magnet			
		acorpo	1,000	1.600,00	1.600,00
		A RIPORTARE			267.977,53

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pa Importo Totale
					267.977,53
63	14.5.6.3	Fornitura e posa in opera di plafoniera di emergenza IP65, per fissaggio a parete, realizzata con corpo in policarbonato infrangibile ed autoestinguente, stabilizzata ai raggi UV, diffusore in Con la	cad.	112,50	1.350,00
64	AP.18	Bonifica mediante rimozione e smaltimento di canna di ventilazione o fumaria, tubazioni o grondaie di forma circolare o quadrangolare in elementi contenenti amianto, comunque fuori terra. Compreso i p	m	24,00	1.920,00
65	AP.19	Bonifica mediante rimozione e smaltimento di vasche serbatoi cisterne o manofatti analoghi, compreso ogni onere ed accessorio per fornire il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte in conformità alle	cad	80,00	320,00
66	ANTINCEN DIO	Fornitura e messa in opera di centrale rilevazione incendi indirizzata analogica che gestisce un loop cui possono collegati dispositivi di diverso tipo (sensori, moduli di ingresso, uscita, pulsanti, si	acorporo	7.947,75	7.947,75
67	SISTEMA BADGE	Fornitura e messa in opera di sistema luci, presenza utente attraverso lettore badge, attraverso riconoscimento di una tessera TAG- trasponder opportunamente codificata, viene effettuata l'attivazione	cad	324,96	2.599,68
68	ASPIRATOR E	Fornitura e messa in opera di aspiratore centrifugo da condotto, motore a 2 velocità dotato di termofusibile di protezione incorporato in portamotore di tipo chiuso, valvola di non ritorno per evitare	cad	195,45	1.172,70
69	CAVO FG7OR	Fornitura e messa in opera di cavo FG7OR da 3,5 x 35mm	m	44,10	1.984,50
70	CAVO OM15G6	Fornitura e messa in opera di cavo OM1 5G6	m	24,60	1.107,00
71	14.5.2.5	Fornitura e posa in opera di plafoniera stagna IP66, per fissaggio a soffitto o parete, realizzata con corpo in policarbonato infrangibile ed autoestinguente, stabilizzata ai raggi UV, diffusore in C	cad.	73,30	513,10
72	14.4.3.1	Interruttore automatico magnetotermico, potere di interruzione pari a 4,5 kA, curva C, idoneo all'installazione su guida DIN, conforme alla norma CEI EN 60898, marchio IMQ, in opera all'interno di IP	cad.	46,80	936,00
73	14.4.6.1	Interruttore automatico magnetotermico differenziale, potere di interruzione pari a 4,5 kA, curva C, Id= 0,030 A, istantaneo, classe AC, idoneo all'installazione su guida DIN, conforme alla norma CEI	cad.	80,10	1.281,60
		A RIPORTARE			289.109,86

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 8 Importo Totale	
		RIPORTO			289.109,86	
74	14.1.8	Installazione di relè interruttore/commutatore di tipo elettromeccanico, tensione bobina da 24 a 230 V c.a., portata dei contatti 16 A, entro cassetta di derivazione esistente e collegamento dello	cad.	8,000	11,80	94,40
75	14.4.1.2	Quadro elettrico da incasso in materiale isolante, conforme alla norma CEI 23-51, grado di protezione IP40, completo di portello trasparente/fumè, guide DIN, pannelli ciechi e forati, copri foro Dime	cad.	8,000	39,70	317,60
76	15.2.3.7	Fornitura e posa in opera di serbatoi idrici in polietilene lineare, resistente agli agenti atmosferici e ai raggi UV, insensibile all'invecchiamento, di forma cilindrica o trapezoidale, orizzontali o	cad	2,000	311,30	622,60
77	14.3.3.11	Fornitura e posa in opera a qualsiasi altezza di cavo unipolare isolato in PVC, senza guaina, non propagante l'incendio, non propagante la fiamma, a contenuta emissione di gas corrosivi, conduttori C	m	60,000	17,70	1.062,00
78	14.4.2.4	Quadro elettrico da parete in materiale isolante, conforme alla norma CEI 23-51, grado di protezione IP55, completo di portello trasparente/fumè, guide DIN, pannelli ciechi e forati, copri foro Dimen	cad.	1,000	81,30	81,30
79	14.4.3.4	Interruttore automatico magnetotermico, potere di interruzione pari a 4,5 kA, curva C, idoneo all'installazione su guida DIN, conforme alla norma CEI EN 60898, marchio IMQ, in opera all'interno di 4P	cad.	6,000	76,70	460,20
80	14.4.2.5	Quadro elettrico da parete in materiale isolante, conforme alla norma CEI 23-51, grado di protezione IP55, completo di portello trasparente/fumè, guide DIN, pannelli ciechi e forati, copri foro Dimen	cad.	1,000	102,10	102,10
81	8.10.2	Fornitura e posa in opera di serramenti in legno per finestre e porte-finestre, a vetri, ad una o più ante o a vasistas, costituiti da telaio maestro fisso della sezione non inferiore a 6x5,5 cm. mu	m <sup>2</sup>	75,259	318,30	23.954,94
82	8.14	Fornitura e posa in opera di vetri termoacustici isolanti (vetrocamera), che seguono le norme di sicurezza dettate dalla UNI 7697, secondo quanto indicato dal D.lgs.192/05 all. C punto 4 per quanto r	m <sup>2</sup>	74,068	41,50	3.073,82
83	8.24	Fornitura e collocazione di porta interna ad una o due ante a volata circolare costituita da anta di spessore non inferiore a 50 mm, composto da pannello tamburato a nido d'ape riquadrato in massello				
		A RIPORTARE				318.878,82

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Prezzo Importo Totale	
		RIPORTO			318.878,82	
		m <sup>2</sup>	47,560	419,30	19.941,91	
84	24.4.1.1	Fornitura e posa in opera di modulo fotovoltaico in silicio policristallino, struttura in alluminio anodizzato resistente alla torsione, telaio in vetro con carichi resistenti fino a 5,4 kN/m <sup>2</sup> 200 W	cad.	20,000	1.200,00	24.000,00
85	AP.10	Porta taglia fuoco cieca, con struttura in acciaio a due battenti rei 60 (ampiezza muro 120x200mm) omologata a norme UNI EN 1634-1/01, di colore avorio chiaro realizzata con telaio pressopiegato spes	cad	1,000	620,00	620,00
86	AP.04	Fornitura e collocazione di ascensore idraulico(oleoelettrico) di tipo automatico fornito in opera con le seguenti caratteristiche: corsa utile :10,00 mt, capienza 8 Persone superficie minima della	acorporo	1,000	26.500,00	26.500,00
87	21.1.3.2	Demolizione di calcestruzzo di cemento armato, compresi il taglio dei ferri e gli oneri per le opere provvisorie di qualsiasi genere ed il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, es	m <sup>3</sup>	3,279	556,60	1.825,09
88	21.1.17	Rimozione di infissi interni od esterni di ogni specie, incluso mostre, succieli, telai, ecc. compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto	m <sup>2</sup>	147,907	13,10	1.937,58
89	7.2.1	Approntamento di ponteggio in elementi portanti metallici (sistema a telaio), compreso il nolo per i primi 30 giorni, realizzato per interventi ad altezze superiori a m 3,50, costituito in opera compr	m <sup>2</sup>	520,300	7,20	3.746,16
90	7.2.3	Smontaggio ad opera ultimata di ponteggio di cui alla voce 7.2.1.1, compreso il carico in cantiere, il trasporto e lo scarico al deposito. - per ogni m <sup>2</sup> di ponteggio in opera misurato dalla base	m <sup>2</sup>	520,500	2,27	1.181,54
91	21.1.2.2	Demolizione di calcestruzzo di cemento non armato di qualsiasi forma e/o spessore, compresi gli oneri per le opere provvisorie di qualsiasi genere ed il carico del materiale di risulta sul cassone d	m <sup>3</sup>	8,211	456,60	3.749,14
92	21.1.18	Rimozione di controsoffitto di qualsiasi natura e forma, esclusa la eventuale orditura di sostegno, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto	m <sup>2</sup>	172,020	3,93	676,04
93	MONOBLO CCO	Fornitura e messa in opera di sistema a cassonetto del tipo monoblocco ideale per murature, si adatta a tutte le esigenze di architettura e scelta di serramenti. Facilmente espezionabile tramite al c	m <sup>2</sup>	65,523	113,54	7.439,48
		A RIPORTARE			410.495,76	

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 10 Importo Totale	
		RIPORTO			410.495,76	
94	CONTROSOFFITTO	Fornitura e realizzazione di controsoffitto realizzato in acciaio zincato post-verniciato con polveri di poliestere applicate mediante processo elettrostatico, materiale che garantisce al controsoffitt	m <sup>2</sup>	180,390	44,26	7.984,06
95	7.1.1	Fornitura di opere in ferro in profilati scatolari di qualsiasi sezione e forma, composti a semplice disegno geometrico, completi di ogni accessorio, cerniere, zanche, etc. comprese le saldature e rel	kg	1.250,000	3,27	4.087,50
96	7.1.3	Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, zanche, cravatte ed opere similari, a qualsiasi altezza o profondità comprese o	kg	1.250,000	2,30	2.875,00
97	21.1.26	Trasporto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o nella discarica del comprensorio di cui fa parte il comune medesimo o su aree autorizzate al conferimento, di sfabbricidi c	m <sup>3</sup>	157,300	21,80	3.429,14
98	14.5.4.7	Fornitura e posa in opera di plafoniera lamellare IP20, per fissaggio a soffitto, realizzata con corpo in lamiera di acciaio verniciato con polvere poliestere, ottica dark light ad alveoli a doppia C	cad.	23,000	144,50	3.323,50
99	AP.08	Fornitura cucina	acorpo	1,000	27.500,00	27.500,00
100	8.8.2	Fornitura e collocazione di avvolgibile, completo di rullo con cuscinetti a sfera, cinghie, guide, etc., compreso opere murarie, accessori e tutto quant'altro occorre ed ogni magistero per dare il lav	m <sup>2</sup>	84,570	91,40	7.729,70
101	10.3.2	Fornitura e collocazione di lastre di marmo di ottima qualità dello spessore di 3 cm, con superfici a coste in vista levigate, poste in opera con malta bastarda su superfici orizzontali e verticali es	m <sup>2</sup>	24,617	119,00	2.929,42
102	AP.12	Estintore a polvere da Kg. 2 classe 13A 89B, omologato secondo la normativa vigente, con valvola apulsante, valvola di sicurezza a molla e manometro di indicazione di carica, dotato di sistema di cont	cad	3,000	62,00	186,00
103	AP.13	Estintore a polvere da Kg. 6 classe 55A 233BC omologato secondo la normativa vigente, con valvola a pulsante, valvola di sicurezza a molla e manometro di indicazione di carica, dotato di sistema di co	cad	2,000	90,00	180,00
104	AP.14	Fornitura e posa in opera di maniglione per porta a due ante, a scrocco laterale alto e basso, con barra orizzontale e scrocco in ottone cromato, contro piastra in ghisa verniciata, accessori in otton	cad	4,000	290,60	1.162,40
		A RIPORTARE				471.882,48

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. Importo Totale	
		RIPORTO			471.882,48	
105	AP.14/B	Fornitura e posa in opera di segnale luminescente in alluminio anodizzato dello spessore di mm 0,5 con pellicola luminescente in materiale vinilico con la caratteristica di assorbire la luce naturale	cad	18,000	12,60	226,80
106	AP.15	Fornitura e posa in opera di etichetta adesiva con scritta <uscita di sicurezza> da applicarsi sopra lo schermo degli apparecchi illuminanti d'emergenza di cui al precedente articolo.	cad	21,000	6,30	132,30
107	PERGOLA	Fornitura e messa in opera di pergola in legno, Lavorazione StruKtura, Montanti: cm 12 x 15,5, Trave frontale cm 9 x 18,5, Trave di collegamento cm 6 x 18,5; Arcarecci cm 12 x 18,5; Ancoraggio a terra	cad	2,000	3.192,17	6.384,34
		<b>LAVORI IN ECONOMIA</b>			478.625,92	
108		Lista mensile n° 1 degli operai Sabatello Fanara e Fanara Gerlando			1.373,90	
					1.373,90	
		A RIPORTARE			479.999,82	

Importo lordo lavori a misura compresa sicurezza e manodopera	€	478.625,92	
A dedurre Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€	10.734,47	
A dedurre costo manodopera incluso nei lavori	€	134.459,88	
Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€	333.431,57	
Il ribasso d'asta del 32,4017% su € 333.431,57	€		108.037,50
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta ,sicurezza e manodopera	€		225.394,07
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€		10.734,47
Costo netto manodopera incluso nei lavori	€		134.459,88
Lavori a misura al netto	€		370.588,42
Importo lordo lavori in economia	€	1.373,90	
A dedurre dal lordo liste € 445,17			
Lavori in economia al netto	€		928,73
<b>IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI</b>	€		<b>371.517,15</b>
<b>A CUI SI DETRAE :</b>			
- Certificati acconto emessi			
N°1 del 06/11/2014 di €. 65.083,41			
N°2 del 26/02/2015 di €. 123.048,57			
N°3 del 29/05/2015 di €. 117.837,53			
N°4 del 09/12/2015 di €. 58.824,74			
SOMMANO	€	364.794,25	
TOTALE A DETRARRE	€		364.794,25
<b>RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA</b>	€		<b>6.722,90</b>

MESSINA li', 02/11/2015

Il Direttore dei lavori  
Geom. Gaetano Antonazzo

Il Responsabile del procedimento  
Arch. Vincenzo Gitto

L'impresa  
**INTESA VERDE S.r.l.**  
L'AMMINISTRATORE

L'impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi INPS, INAIL e CASSA EDILE per gli operai come dal D.U.R.C. dal Responsabile dello Sportello Unico Previdenziale della C.E. della provincia di Messina

Il Responsabile del procedimento  
Arch. Vincenzo Gitto